
Kommentarer fra grundejerforeninger og lokal-
råd ved Stillinge- og Kobæk Strand

Slagelse Kommune udsendte i november 2019 en forespørgsel til grundejerfor-
eninger og lokalråd ved Stillinge- og Kobæk Strand, med henblik på at få feed-
back på de seneste års indsats på fjernelse af tang og renholdelse for affald.
I teksten herunder fremgår Slagelse Kommunes forespørgsel, efterfulgt af sva-
rene fra de foreninger der er vendt tilbage.

Slagelse Kommunes forespørgsel
Slagelse Kommune har som bekendt fjernet tang fra den kommunale bade-
strand gennem de to seneste sæsoner. Samtidig er der også gjort en ekstra 
indsats for at holde stranden ren for affald. 
Typisk to gange ugentligt i sommersæsonen har vi fjernet opskyllet tang på 
stranden og efterfølgende revet stranden, så den fremstår indbydende for 
sommergæster. 
Tang er besværligt at komme af med, og hvis vi skal fragte tang bort fra 
stranden, betyder det megen trafik til stranden med tunge transporter. Det vil 
vi gerne undgå, og vi vil også gerne undgå at belaste miljøet med unødig brug 
af brændstof til transport. Derfor lægger vi for det meste tangen tilbage i van-
det, hvor det kom fra. 
Vi er klar over, at tangen driver andre steder hen, men der er dog tale om en 
ganske lille mængde tang, holdt op mod de store tangmængder på den samle-
de kyststrækning. 
Alt i alt er tiltagene blevet taget godt imod, og vi oplever, at strandgæster, 
sommerhusejere og udlejere sætter stor pris på vores indsats. Men vi er også 
klar over, at der er delte meninger om kommunens håndtering af tangen. 
Forud for den kommende sæson vil vi derfor gerne høre jeres meninger og 
kommentarer i forhold til den øgede indsats på både tang og affald. Vi vil såle-
des blive glade for at få kendskab til såvel positive som negative holdninger. 
Alle kommentarer bliver taget til efterretning og forelagt Erhvervs- og Teknik-
udvalget i forbindelse med udarbejdelse af og beslutning omkring indsatsen for 
den kommende sæson.
På forhånd tak for deltagelsen.

GF Østre strand – Kobæk
Til din mail af 7. nov. 2019 har vi i Grundejerforeningen Østre Strand følgende 
kommentarer/ønsker:
Problemerne med affald kunne sikkert reduceres væsentligt med opsætning og 
regelmæssig tømning af flere affaldsbeholdere fordelt langs med hele stran-
den.
Vi ser meget gerne, at der renses for tang på hele strækningen ud for Nørre 
Strand, da vore medlemmer og turister, der lejer sig ind i vores område, både 
kommer til stranden ad Kobækvej og ad den sti i den sydlige del af Lindesko-
ven, som fører fra vores område til stranden nord om sommerhusene på Nørre 
Strand. Endvidere skal der naturligvis renses udfor den nye og meget populæ-

Center for Teknik og Miljø
Entreprenørservice
Teglværksvej 4
4220



Side2/4

re badebro.
Vi forstår slet ikke, at tangen ikke fjernes fra stranden, men lægges tilbage i 
vandet – det lyder meget moldboagtigt.
Jeg har for flere år siden oplevet store bunker af tang på stranden ved Nyborg 
umiddelbart nord for lavbroen og kan ikke være i tvivl om, at det senere er 
blevet fjernet. – Vi er endvidere bekendt med, at Solrød Biogas benytter tang 
fra strandene i Køge Bugt i produktionen af biogas. Noget tilsvarende vil sik-
kert være muligt med tang fra Slagelse Kommunes strande og Hashøj Biogas. 
Og man behøver jo ikke at køre tang væk hver gang, der er renset strand. - 
Når tangen fjernes, er det nærliggende at antage, at det ikke er nødvendigt at 
rense så mange gange, som når tangen lægges tilbage i vandet. – For at 
minimere transporten af tang findes der sikkert muligheder for at presse den, 
som det sker med halm.
Vi vil glæde os over en tangfri-strand i den kommende badesæson.
Venlig hilsen
Grundejerforeningen Østre Strand.

GF Nørre Strand - Kobæk
Vi synes det er fint med at rydde tang. Vi kunne ønske, at det blev til Lærke-
vej. 
 Sæsonen for rydningen kunne være kortere og derved få en besparelse, som 
gjorde at det så blev muligt i højsæsonen at rydde helt hen til Lærkevej.
Begrundelsen er, at der jo kommer en del fra Østre strand og går den vej ned 
til stranden. Der er jo mange sommerhusudlejninger på Østre Strand.
Ligeså ville vi foreslå, at der evt. kom lidt flere skraldespande op som stod lidt 
tættere på stranden. (Folk "orker" ikke at gå for langt med deres affald).
Med venlig hilsen

GF Kobæk Sønderstrand
I min egenskab af bestyrelsesformand for Grundejerforeningen Kobæk Sønder-
strand, takker jeg for din henvendelse vedr. fjernelse af tang fra Kobæk Strand 
og her er vores svar:
Grundejerforeningen Kobæk Sønderstrand anbefaler, at der IKKE fjer-
nes tang fra stranden på noget tidspunkt. Vi mener at vi skal lade na-
turen gå sin gang. Tilførsel af ny tang, som efterfølgende, af vejr og vind, 
bliver overdækket af sand, er jo bl.a. den måde, hvorpå forstranden er skabt 
gennem tiderne.
Almindelig renholdelse og fjernelse af affald fra Stranden finder vi helt naturligt 
og dette arbejde må gerne intensiveres.
Med venlig hilsen
Grundejerforeningen Kobæk Sønderstrand

Skælskør Lokalråd
Hermed Skælskør Lokalråds indstilling vedrørende opsamling af tang fra Ko-
bæk Strand.
Kobæk Strand er en af Danmarks bedste badestrande og et stort aktiv for 
Skælskør og omegn. Det er et samlingspunkt om sommeren og vinterbaderne 
har også glæde af strandens og dens omgivelser hele året rundt. Det er en at-
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traktiv strand for turister - både udenlandske og indenlandske - såvel som for 
gæster på Comwell Korsør Hotel og Konferencecenter.
Tang i sig selv er ikke nødvendigvis et stort problem, men følgerne af tang, der 
ophober over en længere periode kan medføre gener i form af lugt, tanglopper 
og selvfølgelig mangel på frit sand for børnene at lege i og med. Dette ses ty-
deligt om sommeren, hvor de områder der ikke er ryddet for tang simpelthen 
ikke benyttes.

Lokalrådet indstiller derfor til at Slagelse Kommune fortsætter med at rydde 
tang fra Blå Flag-zonen, med nedenfor nævnte bemærkninger/spørgsmål:
1. Sorteres tangen for affald (plastik mv.) inden den kommes tilbage på stran-
den/vandet? Såfremt dette ikke er tilfældet, vil Slagelse Kommune overveje at 
oprense tangen for affald? 
2. Det virker som Sisyfosarbejde at tangen fjernes og derefter kommes tilbage 
på stranden/vandet et stykke væk. Vil Slagelse Kommune overveje om tangen 
kan genanvendes til gødning, i biogasanlæg eller lignende?

På lokalrådets vegne

Hejninge Stillinge Lokalråd
Hejninge Stillinge Lokalråd har drøftet renholdelse af vores strande og har føl-
gende kommentar:
Det er godt, at kommunen fjerner tang fra de mest populære strande i vores 
lokalområde i højsæsonen juni-juli-august. Det er til stor gavn og glæde for lo-
kale, badegæster, turister osv. Vi synes, at renholdelsen i de to seneste år har 
været et meget positiv tiltag.

At tang ikke fjernes helt, men skubbes ud i vandet, har fungeret rimeligt. Det 
er fint, hvis der veksles lidt med stedet, hvor tangen skubbes ud.
Hvis der skulle ophobe sig meget tang i løbet af højsæsonen, og hvis dette lug-
ter slemt, kan kommunen måske overveje at køre tang væk permanent en en-
kel gang eller to. Det er i alt fald ikke god reklame for en ellers fin strand, hvis 
der ligger meget tang - og der lugter fælt.
På de gode sommerdage er skraldespandene ved strandene (primært Stillinge 
og Bildsø) for få og små. Enten skal der være flere ved de befærdede stikveje, 
eller også skal de tømmes oftere. 
Informationsstande om skrald, nedbrydning, bæredygtighed, naturpleje osv. 
vil være fint - og forhåbentlig øge opmærksomheden, så der ikke smides af-
fald. 
Måske bør der være flere grillpladser ved strandene. Der er en enkel ved Bildsø 
Strand. Der bør være vejledning om brugen, da der laves decideret bål med 
store stykker træ ved Bildsø (farligt ved tørke og blæst). 
Hvis I har spørgsmål til ovennævnte, er I meget velkommen til at kontakte 
formanden for Lokalrådet.
Med venlig hilsen
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Hejninge Stillinge Lokalråd

Hus og Grund – Stillinge Strand
1. Bestyrelsen for grundejerforeningen Hus & Grund skal udtrykke generel 

tilfredshed med Slagelse Kommunes indsats for renholdelse af stran-
den. Bestyrelsen har følgende kommentarer m.h.p. strandrensning og 
renholdelse 2020:

Vedr. tangrensning:
 Fokus på juni-juli-august med 2 x rensning per uge.
 Den ene rensning foretages fredag morgen op til weekenden.
 I ydersæsonen (maj og september) 1 x rensning per uge.
 I den absolutte højsæson juli og starten august foreslås bortkørsel af 

tang i tilfælde af store mængder.
           Vedr. affald/renholdelse:

 Flere skraldespande langs stranden – foreslås placeret ved naturlige 
nedgange/stier.

 Containere ved de offentlige parkeringspladser
 Containere til sortering, jf. kommunens politik i øvrigt.
 Skiltning med opfordring til at borttage affald fra stranden – for natu-

rens/miljøets skyld og ”for dit næste og andre gæster besøgs skyld”.
 Udstilling om affald og dets uforgængelighed som for år tilbage – vist 

fra Blå Flag organisationen.

Med venlig hilsen
Fmd. Hus & Grund


